mus, suppliciter rogantes, ne nos mutuis caedibus interire patetur. Sed si quod etiam crimen vobis intentaret, in iudicio disoluturos. Is mentionem pacis nec ad summas aures admisit. Nos undique difficultatibus coarctati, rursus discrimen adimus: et altero adversus illum bello iterum vincimus et ad priores eum, aut maiores etiam angustias redigimus. Qui bellum citra summum periculum suum haud finitum iri animadvertis, de pace vos per legatos appellat: cum alias ne nomen quidem eius sustinuisse. Vobis autem nescio quid mali mala obiectum est manu. Nam cum debuissetis ex antegressis sapere, desipistis: imperiumque totum et administrationem rerum et vosmetipsos insuper ei in manus tradidistis, (omitto enim dicere, et nos subditos, aegre admodum istuc patientes et iniuriam tantum non lamentantes,) iniusti et propemodum proditores nostri effecti, dum saltem ista via omnem vos belli occasionem amputaturos creditis. At ille perinde ac si tellus ei non sufficeret, si hanc vobiscum habitaret, de integro ac tertium ad arma venit, cum nihil esset quod loco criminis obiectaret. Nec iam imparatus et velut ex itinere ut alias, sed multo antea instructus in occidente, exercitumque contra nos non ex Graecis solum illuc incolentibus, sed ex vicinis quoque barbaris auxiliarium, nostro non paulo numerosiorem adduxit. Quo comperto, Byzantium profecti, pacem rogavistis, cum postulata acque ut ante reiecta

- A. C. 1329 βολὴν βθελυξάμενοι τῆς ἀδικίας, προθύμως συνηράμεθα ὑμῖν καὶ πολλοὺς κινδύνους ὑπεμείναμεν καὶ πόνους. εἰτ' αὐθις μετὰ τὴν μακρὰν ἔκεινην πλάνην καὶ τοὺς περιδρόμους τοὺς πολλοὺς καὶ τὴν ἐκ τῆς χρονίου κακοπάθειαν στρατείας, καὶ τῆς οἰείττονος δυνάμεως ἡμῖν τὸν πόλεμον συγκατεργαζομένης, 5 τῶν τε πολεμίων κεκρατήκαμεν ἥδη καθαρῶς καὶ τὴν Ἀρωματῶν ἡγεμονίαν συγκατεκτησάμεθα ὑμῖν. νῦν δ' αὐθις τῶν πολέμων πεπανμένων καὶ εἰρήνης τὰ Ἀρωματῶν κατεχούσης πράγματα, δρῶντες ὑμᾶς τῶν προτέρων μειζοὶ κακοῖς ἐπιχειροῦν-  
Δια-10 τας ἡμᾶς ἐμβάλλειν, πυραγγέλλομεν ὑμῖν μὴ αὐθις καινὰ νοεῖσθαι, μηδ' ἀφορμὰς παρέχειν τῷ πάκιστῳ ἀπολογούμενῳ πολέμῳ πρὸς τοὺς ὄμοφύλους. Εἰ ταῦτ' ἔλεγον καὶ ὥσπερ κορωνίδα προσ-  
ειθεσαν, ὅτι, εἴ μὲν δέχεσθε ἐπὶ τούτοις, εἴ δὲ μὴ, σκοπεῖτε μὴ οὐχ ἡμῖν μᾶλλον ἡ ὑμῖν αὐτοῖς αἴτιοι μειζόνων γενήσε-  
σθε κακῶν· Εἰ δὲ δὴ καὶ προσέθηκαν, ἐῶ γὰρ εἰπεῖν, ὅτι, 15  
εἴ μὲν βασιλεὺς οὗτος ἔχοι γηώμης ὥστ' ἐφ' ἐκάτερα ὁρδίως μεταβάλλεσθαι καὶ μικρᾶς ἔνεκα ἡ καὶ οὐδεμιᾶς αἰτίας πο-  
λέμου ἄρχειν, τί δεῖ τῷ τοιούτῳ ἀφορμᾷς τασαχῆς καὶ στά-  
σεως ἐπὶ λύμη καὶ φθορᾶς τοῦ κοινοῦ παρέχειν. εἰ δ' ἐτέ-  
ροις πειθεται συκοφάνταις καὶ διερθροῦσι καὶ οὐδὲν ἀμείνο-20  
P. 260 σιν ἀνθρώποις ἀνδραπόδων, οὐδ' οὕτω δίκαιον οὐδὲ λυσιτε-  
λὲς τοῖς οὕτως ἔχονσιν, ἐν μοίᾳ Καρὸς ἡμᾶς ὑποτάττειν ἔαντούς· Ἄλλ' εἰ προσέθηκαν τοῖς λόγοις ἔκεινο μόνον, ὅτι,

sunt; unde vos ad bellum tertium compulsi descendistis, nosque sceleris magnitudinem execrati, per multa discrimina laboresque impigre vobis succurrimus. Postmodum denuo post longam illam vagationem variasque ambages et afflictionem diuturnae expeditio-  
nis, cum etiam divina nos virtus adiutaret, iam de hostibus per-  
fecte triumphavimus et Romanum principatum vobiscum recuperavim-  
us. Nunc hostibus quiescentibus, pacemque agitante republica  
cum cernamus vos iterum laborare, ut in mala prioribus graviora  
principitetis, iubemus, ne rursus nova meditemini, neve bello in-  
felicissimo, hoc est, civili, materiam suggeratis. Si haec dicent,  
inquam, et tamquam coronidem adderent haec: Si quidem propter  
has rationes dicta nostra admittitis et approbatis, bene est: sin  
autem, videte, ne vobis potius, quam nobis perniciem accersatis.  
Quod si adderent etiam, non dicam tale quid: Si imperator eo  
sit ingenio, ut in utramque partem facile mutetur et propter cau-  
sam vel parvam vel nullam bellum incipiat, quid huic perturbatio-  
nis ac seditionis ad pestem et interitum reipublicae opportunitatem  
porrigere opus est? Si autem sycophantis perversisque hominibus  
ac nihilo melioribus mancipiis pessimis obsequitur, nec sic iustum  
atque utile censemus, sic affectis ut Cares nos subiicere, Non di-  
cam, si istuc, sed si orationi suae illud unum modo adiungerent

εἰ νῦν τοιαῦτα περὶ βασιλέως ἐγγάγατε ὑμεῖς, ἀλλ' ἡμῖν οὐΔ. C. 1329  
 δίκαια οὐδὲ λυσιτελῆ βούλευεσθαι δοκεῖτε, καν τι συμβαίη  
 τῶν ἀδοκήτων, ἡμεῖς ἔξω κινδύνων καὶ πραγμάτων καταστή-  
 σαντες ἔαυτοὺς ὥσπερ θεαταὶ καθεδούμεθα τῶν γινομένων.  
 5 Άρδη πρὸς τὴν ἀξίωσιν ὡς οὐδικαίᾳ δυνησόμεθα ἀντειπεῖν,  
 ἢ ἐν οὐδενὶ θησόμεθα τοὺς λόγους ὡς ἀκαίρως εἰρημένους;  
 μὴ γὰρ ὅτι πάσης μὲν προφάσεως πολέμων ἐκ βασιλέως ἔξ  
 ἀρχῆς κεκινημένης, ὅμδίου δὲ ὄντος φύσει πρὸς μεταβολὰς, B  
 τῆς Ρωμαίων δὲ ἡγεμονίας πολλὰ τοῖς ἐμφυλίοις τετρυχω-  
 τομένης πολέμους, ἀπάντων δὲ οὐκ ἄν οἰσόντων ὁμδίως τὴν με-  
 ταβολὴν, ἀλλ' εἰ πάντων μὲν ἀμφοτέροις μετῆν ἐπίσης, ἐν  
 μηδενὶ δὲ διενήροχεν ἀτερος ἐτέρου, ἔδει δὲ ἐκ τῶν ὑπαρ-  
 χόντων σκεψαμένους τὸν προσήκοντα ἐλέσθαι μᾶλλον ἀρχειν,  
 οὐ σοὶ προστίθεσθαι προσήκον πάντα ὄντινον· οὐ μόνον διὰ  
 15 τὴν προφότητα καὶ μεγαλοψυχίαν, ἢν παρὰ πάντα ἐπεδεῖξω  
 τὸν τοῦ πολέμου χρόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν εὐψυχίαν καὶ τὴν  
 τόλμαν τὴν ἐν τοῖς πολέμοις, καὶ τὸ μάλιστα δεῖσθαι τὰ Ρω-  
 μαίων πράγματα νῦν, οὐκ ἐμπείρουν καὶ δεινοῦ μόνον στρα- V. 209  
 τηγοῦ, ἀλλὰ καὶ σπουδαίουν καὶ τὰ πολέμια. ἔξησκημένον; C  
 20 οἱ μὲν οὖν πανταχόθεν ἔχεταί τοι, οὐδεμία τις αἰτία φαί-  
 νεται ἀρκοῦσα πείθειν ὡς λυσιτελὲς αὐτὸν ἀποστάντα τῆς  
 ἀρχῆς τῷ πάππῳ ἐγχειρίζειν. διὸ καὶ συμβεβούλευκα προθύ-  
 μως τοῦ κοινῆ λυσιτελοῦντος ἔνεκα. σὲ δὲ εἴ μη τὰ λελε-  
 γμένα πείθειν ἴκανὰ, ἔξεστι καὶ ἀτέροις ἄμα καὶ συνετωτέροις

dicerentque, Si vobis ea mens est de imperatore, nobis certe iuste  
 utiliterque consulere non videmini: ac si quid praeter exspectatum  
 contigerit, nos periculis nosmet subtrahentes, ut otiosi spectatores  
 tragediarum vestrarum sedebimus; num eorum postulato ut iniquo  
 adversari aut eorum verba ut intempestiva vilipendere possemus?  
 Non solum enim, quod omnium bellorum occasio ab eo manarit et  
 natura sit inconstanti ac mutabili, imperiumque Romanum bellis  
 civilibus nimiopere attritum, et nemo mutationem aequo animo  
 passurus sit; sed si omnia in utroque essent aequalia, alterque ab  
 altero in nullo differret, oporteretque rerum statu considerato,  
 aptiorem ad imperandum eligere, non esset iustitiae consentaneum,  
 tibi quemquam anteponi: non ob mansuetudinem animique altitu-  
 dinem solum, quae toto belli tempore in te eluxerunt; sed etiam  
 ob fortitudinem strenuitatemque bellicam; et praecipue, quod Ro-  
 mana res nunc non tantum perito et acri, sed et probo etiam ex-  
 ercitatoque duce indiget? Mihi itaque omnia perpendenti nulla  
 causa satis idonea videtur, ob quam te ab imperio removeas et in  
 avum illud transferas. Quare boni communis ergo id fiderenter dis-  
 suadere non dubitavi. Tibi licitum est, si quae dixi, non suffi-

**A.C. 1329** καὶ ἐμπειροτέροις συμβούλοις χρησαμένῳ, μὴ τοῦ δέοντος ἀμαρτεῖν.” Τοιαῦτα μὲν ὁ μέγας δομέστικος εἶπε βασιλεὺς δ’ ὥσπερ εἴωθε μιχὸν ἐπισχὼν „συνιετῶς μὲν εἰρῆσθαι τοὺς λόγους,” εἶπεν „οὐκ ἀν ἔξαρνος γενοίμην· ἔτι δέ μοι δοκεῖ καὶ κατὰ σχολὴν εἶναι βουλευτέον περὶ αὐτῶν, εἴπως τι βέλ-  
**D**τιον ὁ μεταξὺ χρόνος ἔξενορήσει.” ἐπαινέσαντος δὲ καὶ τοῦ μεγάλου δομεστίκου, τὸ νῦν μὲν ἔχον διελύθησαν. ἐς τοίτην δὲ ἡμέραν πάλιν συνελθόντες, ἐπινθάνοντο ἀλλήλων εἴτι πλέον ἐν τῷ μεταξὺ ἔξενορκότες εἰλεν χρόνῳ μηδὲν δὲ ἀμφοτέρων εἰρηκότων ἐπεψηφίσαντο τὴν βουλὴν, καὶ οὕτω παρ’ ὅλιγονιο  
 ἐλθὸν τὸ βασιλέα τὸν πρεσβύτερον αὐθίς ἀρχοντα γενέσθαι τῶν πραγμάτων, ὑπὸ τοῦ μεγάλου δομεστίκου ἐκαλύθη. ὃν ὕστερον εἰς μνῆμην ἐλθὼν ὁ βασιλεὺς, ἐπεὶ ἐπύθετο αὐτὸν τὸν μονήρη βίον ἀνηρημένον ἦνίττετο τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ, ὡς „εἰ ἂ πρότερον ἐβούλευομεθα εἰς ἔργον ἡκον, νῦν οὐκ ἄν  
**P. 261** συνέβαινε τοιαῦτα.” πρὸς ἀ ἐκεῖνος ἀπεκρίνατο, ὡς „τοιαῦτα μὲν οὐκ ἀν συνέβη, ἵσως δ’ ἔτερα χείρω καὶ ἀλυσιτελέστερα πολλῷ.” βασιλεὺς δ’ ἐπεὶ τῆς νόσου ἥδη ἀπηλλάγη καθαρῶς, ἐκ Διδυμοτείχου εἰς Βυζάντιον ἦκεν ἀποδώσων τὰς εὐχαριστίας τῇ πανάγιῳ μητρὶ τοῦ Θεοῦ τῇ ζωοδόχῳ πηγῇ<sup>20</sup> τῇ μᾶλλον ἴαματα ἢ νάματα βρονύσῃ. ἡς τυχὼν ἀπῆλλακτο καὶ αὐτὸς τῆς χαλεπῆς ἐκείνης νόσου. Βυζάντιοι δὲ πανδημεὶ πρὸς ὑπάντησιν τοῦ βασιλέως ἔξελθόντες, ἔτι δὲ καὶ οἱ